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Από το υπ’ αριθ. 4/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 153/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στην Ομάδα 
Συνεργαζόμενων Φορέων (Ο.Σ.Φ.) στα πλαίσια 
του προγράμματος 5.3 «Τοπικές Πρωτοβουλίες 
Απασχόλησης» και ορισμός εκπροσώπων. 

 
       Σήμερα 3 Φεβρουαρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 30-1-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 31 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης   Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης   Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης   Γ. Μανακούλης 
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή    
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

125/2003 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. 
Κουρουζίδης, Δ. Ταχματζίδης, Γ. Μανακούλης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 153/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Π. Ποταμόπουλος.  
 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης   
22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Δ. Ταχματζίδης 
27. Σ. Μηλιόπουλος 
28. Α. Παπαστεργίου 
29. Κ. Πουλασουχίδης 
30. Η. Σοφιανίδης 
31. Γ. Ορφανίδης 



 
  
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 31ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 29-1-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 
 Σας  γνωρίζουμε ότι ο Νομός Ημαθίας εντάχθηκε στο Επιχειρησιακό Σχέδιο 
Ολοκληρωμένης Παρέμβασης Μέτρο 5.3 «Τοπικές Πρωτοβουλίες Απασχόλησης» 
των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ) Κεντρικής Μακεδονίας. 
 Σκοπός των Τοπικών Πρωτοβουλιών Απασχόλησης είναι η ενίσχυση μέσω 
της Απασχόλησης ή της  αυταπασχόλησης ειδικών κοινωνικών ομάδων-στόχων που 
αντιμετωπίζουν χρόνια προβλήματα ανεργίας και κοινωνικού αποκλεισμού και 
χρήζουν ειδικής αντιμετώπισης πέραν των εθνικών εργασιακών πολιτικών 
απασχόλησης. 
 Για την βέλτιστη αποτελεσματικότητα της συγκεκριμένης Τοπικής 
Πρωτοβουλίας και την ενεργή συμμετοχή των Τοπικών κοινωνικοοικονομικών 
φορέων του Νομού Ημαθίας στον σχεδιασμό και την υλοποίηση του έργου είναι 
απαραίτητη η ανάπτυξη Τοπικής Εταιρικής Σχέσης. Στα πλαίσια αυτά για την 
εφαρμογή των ολοκληρωμένων παρεμβάσεων των Τ.Π.Α. η Εταιρική Σχέση 
υλοποιείται με την σύσταση Ομάδας Συνεργαζόμενων Φορέων (Ο.Σ.Φ.). 
 Η ΟΣΦ δημιουργείται με Κοινοπρακτικό σύμφωνο στο οποίο αναφέρονται οι 
δράσεις που αναλαμβάνει να υλοποιήσει έκαστος των συμμετεχόντων στην ΟΣΦ 
καθώς και οι λοιποί όροι και προϋποθέσεις της ΟΣΦ. 
 Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δ.Σ. ν΄αποφασίσει : α) Για την 
συμμετοχή ή μη του Δήμου στην Ομάδα Συνεργαζόμενων Φορέων του παραπάνω 
Προγράμματος και β) Τον ορισμό ενός μέλους της Συντονιστικής Επιτροπής από 
μέρους του Δήμου.  
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος: Συμμετέχουμε στο πρόγραμμα για τους βιομηχανικά 
απαξιωμένους εργάτες και στην κλωστοϋφαντουργία (που έχει κυρίως η Νάουσα). 
Συμμετέχουν 9 Δήμοι, η Ν.Α. και η ΑΝΗΜΑ. Οι 3 Δήμοι Απ.Παύλου, Πλατέος και 
Αλεξάνδρειας συμμετέχουν σε άλλη ομάδα, για τους ROM. 
 Πρέπει να συμμετάσχουμε, όχι γιατί πολιτικά είμαστε σύμφωνοι σε τέτοιου 
είδους αντιμετώπιση της ανεργίας, αλλά εφόσον μας δίνετε η δυνατότητα να πάρουμε  
χρήματα για να ανασάνει, έστω και μ΄αυτήν  την «ασπιρίνη», η ανεργία της πόλης 
μας.  
 Επειδή πρέπει να ορίσουμε κι έναν εκπρόσωπό μας, προτείνω τον κ. 
Β.Γιαννουλάκη, ως αιρετό και τον κ. Ι.Καμπούρη, ως εκπρόσωπο της υπηρεσίας. 
Όταν θα συζητιέται το θέμα σε πολιτικό επίπεδο θα παρίσταται ο κ. Γιαννουλάκης κι 
όταν συζητιέται υπηρεσιακά θα παρίσταται ο κ.Καμπούρης. Συντονιστής για τις 
ανάγκες της ΟΣΦ ορίζεται ο κ. Δ.Ροδοβίτης. 
 Πρόεδρος :Ερωτήσεις. 
 Ουσουλτζόγλου: Ποια η διάρκεια του προγράμματος; 
 Δήμαρχος :Είναι 26 μήνες. 
 Πρόεδρος :Τοποθετήσεις. 
 Ουσουλτζόγλου:29 μήνες ήταν τα ΤΣΑ. Είναι προφανώς παρεμφερή 
προγράμματα. Εσείς το ΤΣΑ το χαρακτηρίσατε   ποικιλοτρόπως  για ρουσφέτια κλπ. 
και δεν θα μιλήσω γι΄ αυτό. Απλώς  το υπογραμμίζω. 
 Επειδή μας πνίγει η ανεργία δεν θα διαφωνήσω. Εφιστούμε μόνο την προσοχή 
σας μ΄ αυτές τις παρατηρήσεις. 
 Δήμαρχος :Πολιτικά είπα ότι δεν συμφωνώ μ΄ αυτή την αντιμετώπιση. 
 Ουσουλτζόγλου:Έχετε διγλωσία. 



 Δήμαρχος :Είχα πει ότι δεν συμφωνώ αλλά αναγκαστικά μπαίνουμε σ΄ αυτό, 
για να μην μας κατηγορήσουν οι νέοι. Διγλωσία καθόλου. 
 Πρόεδρος :Εγκρίνεται; 
 Σύμβουλοι:Ναι. 
 Ορφανίδης :Δεν συμφωνώ. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 29-1-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Ότι ο Νομός Ημαθίας εντάχθηκε στο Επιχειρησιακό Σχέδιο Ολοκληρωμένης 
Παρέμβασης Μέτρο 5.3 «Τοπικές Πρωτοβουλίες Απασχόλησης» των Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ) Κεντρικής Μακεδονίας. 
3.- Ότι σκοπός των Τ.Π.Α. είναι η ενίσχυση μέσω της απασχόλησης ή της 
αυταπασχόλησης ειδικών κοινωνικών ομάδων-στόχων που αντιμετωπίζουν χρόνια 
προβλήματα ανεργίας και κοινωνικού αποκλεισμού και χρήζουν ειδικής 
αντιμετώπισης πέραν των εθνικών εργασιακών πολιτικών απασχόλησης. 
4.- Την πρόταση του Δημάρχου. 
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 277 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) καθώς και της 
υπ’ αριθ. 112852/19-6-2002 Κ.Υ.Α.. 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Α) Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Βέροιας σε Ομάδα Συνεργαζομένων 
Φορέων (Ο.Σ.Φ.) με: 
1) Ν.Α. Ημαθίας. 
2) Δήμους: Βέροιας, Νάουσας, Ανθεμίων, Ειρηνούπολης, Δοβρά, Μακεδονίδος, 
Αντιγονιδών, Βεργίνας, Μελίκης. 
3) Οργανισμός Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού. 
4) Αναπτυξιακή Ημαθίας Α.Ε. 
5) Αναπτυξιακή Ημαθίας (Αστική μη κερδοσκοπική). 
6) Τοπικά Σύμφωνα Απασχόλησης Νομού Ημαθίας. 
7) Επιμελητήριο Ημαθίας. 
8) Περιφερειακό παράρτημα Ι.Ν.Ε. Γ.Σ.Ε.Ε. Κεντρικής Μακεδονίας. 
9) Εργατικό Κέντρο Βέροιας. 
10) Κέντρο Μέριμνας Ατόμων με Ειδικές Δεξιότητες. 
11) Φιλανθρωπικός μη κερδοσκοπικός σύλλογος γονέων και κηδεμόνων Ατόμων με 
Ειδικές Ανάγκες Νομού Ημαθίας. 

Για την υλοποίηση του Επιχειρησιακού Σχεδίου Ολοκληρωμένης 
Παρέμβασης (Μέτρο 5.3 «Τοπικές Πρωτοβουλίες για την Απασχόληση») το οποίο 
πρόκειται να υποβληθεί για χρηματοδότηση από το Περιφερειακό Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα (Π.Ε.Π.) Κεντρικής Μακεδονίας, σύμφωνα με την από 4667/26-9-2002 
Προκήρυξη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας. 
 Β) Ορίζει τον Δημήτριο Ροδοβίτη, ως συντονιστή για τις ανάγκες της Ο.Σ.Φ. 
και το δημοτικό σύμβουλο κ. Βασίλειο Γιαννουλάκη, ως μέλος της Συντονιστικής 
Επιτροπής από μέρους του Δήμου Βέροιας με αναπληρωτή του τον δ/ντή της 
ΔΕΤΟΠΟΚΑ Ιωάννη Καμπούρη. 
 Γ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο να υπογράψει το σχετικό κοινοπρακτικό 
σύμφωνο. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    153/ 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   
 Γ. Μανακούλης   

 
Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια  6-2-2003 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


